55 Dum haec scribo, veniunt littere a Iacobo Sadoletto episcopo
 Carpentoractensi, Deum immortalem, qua doctrina, qua morum
 integritate, qua autoritate viro! Solitus est et ante subinde nos
 doctissimis epistolis appellare. Exciderat ille, nisi epistola forte
 tum reddita commonuisset. Nec dubito quin plures nunc non
 60 veniant in mentem.

Venit interim in mentem Petrus episcopus Cracouiensis, vir
 summa doctrina parique autoritate, eius regni Cancellarius, qui
 suam erga me pietatem et litteris amantissime scriptis et magni-
 ficis donariis declarauit. In eadem Polonia est Andreas Critius,
 65 episcopus Plocensis, qui me frequenter et humanissimis litteris

38. his *add. a*². 39. vel fortuna vel *add. a*². 40. Gulielmus *N.*
 Princeps *add. K.* 40-41. iunior Cliuensis *add. K.* 41. ac *add. N.*
J: adolescens *a.* 43. Basileae *J.* 45. respondi *J.* 47. inter nos
*add. a*². 49. 7 *a*: septem *J.* 50. quemadmodum ipse praedicabat
add. J. 51. videlicet *add. J.* 51-2. hominis . . . merita *add. a*².
 55. haec *a*²: hec *a*¹. episcopo *om. N.* 57. nos *add. o*². 59. tum *add.*
*a*². 62. regni *a*: regis *J.* 64. declarauit *add. J.*

35. ad conuictum] These invita-
 tions go back to 1524; see Ep. 1409.
 1-5, and cf. Ep. 2097. 15-23.

litteras] Not extant.

36. fortassis . . . vtar] Cf. Ep. 2334.
 5-6.

37. Toletani] Fonseca; see Ep.
 1748.

litteras] Ep. 2003, printed in H.

40. Guilhelmus] See Ep. 2189.

41. litteras] Ep. 2234.

42. poculo] See Ep. 2234. 15n.

Fuggerus] See Ep. 2145.

46. poculum] See Ep. 2192. 58n.

48. a Stadio] See Ep. 2029.

49. huc se contulit] Cf. Ep. 2277.
 2n.

52. duo pocula] See Ep. 2277. 4n.

55. littere] Ep. 2272; to which Ep.
 2315 is the reply.

61. Venit interim] This passage,
 to l. 67, is written in the margin.
 Hence no doubt the tautology (l. 60).

Petrus] Tomiczki; see Ep. 1919.

62. Cancellarius] really Vice-
 Chancellor; cf. Ep. 2035. 35.

64. donariis] See Ep. 2035. 29-30.

Critius] See Ep. 1629.

et eruditissimis carminibus recreat excitatque, ne hic quidem *ἄδωπος*.

Habeo cubiculum epistolis differtum, ab eruditis, a magnatibus, a principibus, a regibus, a cardinalibus, ab episcopis. Habeo scrinium plenum donariis poculorum, lagenarum, cochleariorum, 70 horologiorum, quorum aliquot ex puro sunt auro. Anulorum magnus est numerus; omnium autem longe maior futurus, nisi pleraque donata redonarem aliis studia prouehentibus. Et in his qui hec donant sunt multi non doctrina modo sed et vite sanctimonia praestantes, veluti Archiepiscopus Cantuariensis, Episcopus Londinensis, Episcopus Augustensis, et inprimis Ioannes episcopus Roffensis: qui fugerat, quemadmodum fugerat et Episcopus Vratislaviensis Ioannes Turzo, qui miserat scrinium rebus elegantissimis refertum Antwerpiam, vbi tum agebam, quum ego nunquam audissem aut somniassem Vratislaviam aut Turzonem. In huius locum successit frater, Episcopus Olmucensis. Et indies accrescit talium numerus, quum ego nullius benignitatem inuitarim, ingenue prae me ferens mihi satis esse facultatum ad hanc vite sobrietatem: cuius adeo me non poenitet vt citius sim aliquid detracturus quam additurus. Et tamen tanta est 85 vltronea illorum liberalitas, vt si nulli sint reditus (sunt autem etiam praeter Caesarem pensionem aliquot), hec sola meis studiis alendis sufficeret. Mediocrium dona semper reieci, quoties licuit incolumi amicitia; aut sic accepi, ciuilitatis gratia, vt abunde pensarem. 90

Sunt, vt scribis, qui dicant me nihil contulisse studiis, sunt qui clamitent me seminarium hereseon. Et vnde hic affectus tot ac talium virorum, quos nemo non fatetur et acri iudicio praeditos et toto pectore pietati fauere? At isti gracculi studio infelices, decem iam annis nullum non mouerunt lapidem, et 95 hodie mouent, in me apud principum aulas, apud episcopos, apud Pontificem, apud Caesarem: quid multis? apud maximos et minimos. Vbique repererunt qui Erasmum defenderent, patroni inopinati, sepe etiam ignoti. Qui sunt isti qui sic fauent impietati? qui fauent nihil conferenti studiis? imo sapiunt et 100 intelligunt ventrium istorum maliciosam garrulitatem? Fateor esse multos qui me praecedunt in hoc argumento laudis; nec

66-7. ne . . . *ἄδωπος* *add. a²*. 71. *J*: honorologiorum *a*. 73. redonarem *J*: donarem *a*. 75. velut *J*. 79. Antuuerpiam *J*: Antuerpiam *N*. 83. ingenue *a²*: satis *a¹*. 84-5. cuius . . . additurus *add. a²*. 89. amicitia *a*: *corr. J*. 90. pensarim *J*. 91. vt scribis *add. J*. dicunt *J*. 92. clamitant *J*. 93. virorum *add. a²*. 93-4. quos . . . At *add. J*. 94-5. studio infelices *add. a²*. 98. Vbique *add. a²*.

68. epistolis] Cf. Epp. 2143. 5-8, and 2328 introd.

71. horologiorum] Cf. Ep. 1047. 35-8; and, for one given by Erasmus, Ep. 463. 69-71.

Anulorum] His list of these in 1534 is printed in the *Bodleian Quarterly Record* ii. 142-4 (July 1918), and by Major, 38-40.

76. Ioannes] Fisher.

77. qui fugerat] In the list of English episcopal patrons, in ll. 23-7.

78. Turzo] See Ep. 850.

scrinium] See Ep. 1047. 34-47.

79. Antwerpiam] Cf. Epp. 1117 introd., 1137. 2-3.

81. Olmucensis] See Ep. 1242 introd.

94. gracculi] Cf. Ep. 2275 introd.

mirum est, quum ego primam inuidiam exceperim viamque
munierim, quum nouale repurgare ceperim. Ac doleo non esse
105 plures a quibus superer. In hoc enim a me sudatum est. Quod
si quis conferat seculum quod fuit ante annos triginta sex apud
nos, cum hoc quod nunc est, intelliget an aliquid litteris contu-
lerit Erasmus. Ante annos viginti nullus erat princeps qui
110 teruntium impenderet instituendo filio; nunc nullus est qui non
magno conductum adhibeat formatorem peculiarem. Reclama-
bant initio theologi, sed seniores modo, nec hi tamen omnes:
iuniores nostra amplectuntur, nunc et casci mitescunt. Nec
pauci iam monachi que prius damnarant incipiunt amplecti.
115 Duo iuuenes Franciscani prosiliunt in theatrum, non minus
impudentes quam indocti; nec intelligunt quantum malum, suo
vt aiunt iumento, suo accersant Ordini.

Sed hac de re plenius scribam fratri tuo; nunc tantum ago
gratias vt debeo maximas, quod non tam mea quam studiorum
causa non dubitaris certamen suscipere, non solum cum Fran-
120 ciscanis verum etiam cum aliquot magnatibus. Cum monachis,
vir prudentissime, censeo non decertandum. Dodonaei lebetes
sunt; si moues vnum, moueris omnes. Sed per magistratum
typographus ille castigandus esset, qui contra Caesaris edictum,
contra R. D. Archiepiscopi Hispalensis voluntatem, indoctos ac
125 famosos libellos excudit, non addito suo nomine. Si primo ausu
fuisset legitime punitus, non addidisset alterum facinus. Hoc si
non putant dandum meritis Erasmi, dent Hispanie tranquillitati;
tales enim libelli nec pietati conducunt nec eruditioni; tantum
ad excitandas rixas vtilis sunt. Veri principes, quoniam ciuiles
130 sunt et rerum periti, quanquam interdum artibus istorum pelli-
ciuntur in errorem, praesertim quum mea non legant, tamen
commotis rationibus facile reuocantur in meliorem sententiam.
Id si fieri non potest, tamen non est deserenda virtutis via. Est
aliquid nunc placuisse paucis, sed optimis; posteritatis erunt
135 equiora iudicia.

Doleo gregem illum Obseruantium—sic enim vocari amant—,
a simplicitate Francisci degenerare ad mundum: nec enim aude-
rent ista duo loquaces iuuenes, nisi patrum ac fratrum applausu

106. quis *add.* a^2 . 111. modo *add.* *J*. 112. amplectebantur *K*.
nunc . . . mitescunt *add.* *K*. 115-16. suo . . . iumento *add.* a^2 . 118. tam . . .
quam *a*: perinde . . . ac *K*. 121. decertandum a^2 : concertandum a^1 .
J: Dodonaei *a*. 131. legant *a*: legerint *J*. 136. a^2 : Dole a^1 .

106-7. apud nos] Erasmus looks
back to his life in Holland before he
came to Paris, and to days in which
he had published nothing. Cf. Ep.
2275.

110. formatorem] For examples see
Epp. 737, 1018, 1208, 1321.

112. casci] The old-fashioned.

114. Duo iuuenes] Carvajal and
Titelmans; see Ep. 2275.

116. iumento] Cf. Epp. 595. 2n,
1238. 117.

117. scribam] Ep. 2300.

121. Dodonaei] See Ep. 1030. 14n.

123. typographus] It appears from
BER¹ that no printer's name is given
in the Salamanca edition of Carvajal's
Apologia: see Ep. 2110. introd.

Caesaris edictum] See Ep. 1690.

119n.

124. Hispalensis] Manrique: see
Ep. 1846.

136. Obseruantium] Cf. Ep. 2275
tit.

confirmati. Nunc hoc agitur, vt citra magnam humani sanguinis effusionem hoc fatale dissidium moderatis rationibus componatur; ¹⁴⁰ et isti seditiosis libellis conantur nobis nouum excitare incendium. Nusquam non obtrectant quibuslibet, suo arbitrio mentientes; vociferantur apud imperitos, exemplo multum alieno a Francisco cuius titulo sese venditant. Nec hactenus tamen aliud profecerunt, nisi quod eruditorum ac bonorum odium in se vel exci- ¹⁴⁵ tant vel augent. Quoniam autem insanabiles video, suo morbo relinquendi sunt.